
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0406
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0406

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

DECRETO Nº 6.729, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso do Município de Capanema.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1° Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, fica estabelecida 

a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso do Município de Capanema, para o exercício financeiro 
de 2020, na forma dos anexos I, II e III do presente Decreto.

Art. 2° As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual nº 1.722, 
de 22 de novembro de 2019 para o exercício financeiro de 2020 do 
Município de Capanema, ficam desdobradas em cotas bimestrais de 
arrecadação na forma do Anexo III do presente Decreto, consoante ao 
disposto no artigo 13º da Lei Complementar nº 101. 

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 20 dias do mês de dezembro de 2019.     

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                                                          

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0406

ANEXO I

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020

ÓRGÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

CÂMARA MUNICIPAL 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 3.600.000,00

GOVERNO MUNICIPAL  33.600,00 33.600,00 35.700,00 35.700,00 38.900,00 42.800,00 38.900,00 35.700,00 35.700,00 35.700,00 35.700,00 42.000,00 444.000,00

ASSESSORIAS 31.950,00 31.950,00 32.950,00 32.950,00 32.950,00 36.950,00 31.950,00 31.950,00 31.950,00 31.950,00 31.950,00 36.550,00 396.000,00

JUNTA DO SERVIÇO MILITAR 2.617,00 2.617,00 2.617,00 2.617,00 2.617,00 4.017,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 2.717,00 4.313,00 35.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 475.000,00 475.000,00 502.000,00 502.000,00 514.900,00 561.400,00 507.000,00 507.000,00 518.000,00 507.000,00 507.000,00 583.200,00 6.159.500,00

SECRETARIA DE FINANÇAS 37.300,00 37.300,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 44.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 39.000,00 44.400,00 475.000,00

SECR EDUC, CULT E ESPORTES 1.545.000,00 1.609.000,00 1.756.000,00 1.756.000,00 1.756.000,00 1.894.000,00 1.769.000,00 1.769.000,00 1.769.000,00 1.769.000,00 1.769.000,00 1.854.250,00 21.015.250,00

SECR VIAÇÃO, OBRAS E SERV URB 848.850,00 992.850,00 1.135.850,00 985.850,00 985.850,00 1.090.850,00 985.850,00 1.026.850,00 882.850,00 1.022.850,00 1.032.850,00 1.138.400,00 12.129.750,00

SECRETARIA DE SAÚDE 1.155.000,00 1.155.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00 1.155.000,00 1.465.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00 1.295.000,00 1.315.000,00 1.637.500,00 15.452.500,00

SECR AGRIC E MEIO AMBIENTE 155.400,00 181.400,00 184.400,00 184.400,00 184.400,00 206.400,00 181.400,00 181.400,00 181.400,00 171.400,00 171.400,00 204.300,00 2.187.700,00

SECRET FAM E DESENV SOCIAL 136.400,00 136.400,00 151.400,00 151.400,00 151.400,00 201.400,00 131.400,00 151.400,00 151.400,00 158.400,00 158.400,00 214.450,00 1.893.850,00

SECRET DE IND. COM E TURISMO 23.600,00 23.600,00 31.600,00 31.600,00 31.600,00 53.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00 32.100,00 51.000,00 445.100,00

SECRET DE PLANEJ E PROJETOS 32.800,00 32.800,00 33.800,00 33.800,00 36.800,00 37.800,00 37.800,00 38.800,00 38.800,00 38.800,00 37.800,00 40.200,00 440.000,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.200,00 82.150,00 986.350,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA - - - - - - - - - - - - 340.000,00

TOTAL 4.859.717,00 5.093.717,00 5.542.517,00 5.392.517,00 5.311.617,00 6.020.417,00 5.403.817,00 5.462.617,00 5.329.617,00 5.495.617,00 5.515.117,00 6.232.713,00 66.000.000,00

 
ANEXO II

 
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020

ESPECIFICAÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total            Prevista

Imp, Taxas e Contr Melhoria 567.100,00 742.600,00 1.035.100,00 1.503.100,00 742.600,00 742.600,00 742.600,00 742.600,00 742.600,00 625.600,00 625.600,00 638.900,00 9.451.000,00

Contribuições 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 141.500,00 139.500,00   1.696.000,00

Receita Patrimonial 19.000,00 21.000,00 17.000,00 17.000,00 16.000,00 16.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 14.000,00 195.000,00

Receita de Serviços 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 14.800,00 15.200,00 178.000,00

Transferências Correntes 6.020.000,00 4.558.000,00 4.558.000,00 3.981.000,00 4.506.000,00 4.086.000,00 4.506.000,00 4.296.000,00 4.086.000,00 4.086.000,00 3.981.000,00 5.620.000,00 54.284.000,00

Outras Receitas Correntes 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.300,00 16.700,00 196.000,00

T O T A L 6.778.700,00 5.494.200,00 5.782.700,00 5.673.700,00 5.437.200,00 5.017.200,00 5.436.200,00 5.226.200,00 5.016.200,00 4.899.200,00 4.794.200,00 6.444.300,00 66.000.000,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0406

ANEXO III
 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020

ESPECIFICAÇÃO 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM Total Prevista

Imp, Taxas e Contr Melhoria 1.309.700,00 2.538.200,00 1.485.200,00 1.485.200,00 1.368.200,00 1.264.500,00 9.451.000,00

Contribuições 283.000,00 283.000,00 283.000,00 283.000,00 283.000,00 281.000,00 1.696.000,00

Receita Patrimonial 40.000,00 34.000,00 32.000,00 30.000,00 30.000,00 29.000,00 195.000,00

Receita de Serviços 29.600,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00 30.000,00 178.000,00

Transferências Correntes 10.578.000,00 8.539.000,00 8.592.000,00 8.802.000,00 8.172.000,00 9.601.000,00 54.284.000,00

Outras Receitas Correntes 32.600,00 32.600,00 32.600,00 32.600,00 32.600,00 33.000,00 196.000,00

T O T A L 12.272.900,00 11.456.400,00 10.454.400,00 10.662.400,00 9.915.400,00 11.238.500,00 66.000.000,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0406

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR

FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 20/12/19
20/12/19

41.678,64
395.866,95

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 20/12/19 185,05

Fundo Especial do Petróleo – 12.254-8 20/12/19 23.591,85

Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1 23/12/19 9.660,00

FNAS – BL GBF – 27.441-0 19/12/19 2.223,72

FNDE – Fundeb – 30665-7 20/12/19 47.288,13

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-12-23T17:20:58-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




